



**Medlem af Inatsisartut**  
**Aleqa Hammond**  
/her

**Svar på 37 spørgsmål vedrørende præstemanglen og teologiuddannelsen her i landet**

Kære Aleqa Hammond

Idet jeg takker for spørgsmålene, skal jeg oplyse, at svaret på spørgsmål et er udarbejdet i samarbejde med Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, da det spørgsmål henvender sig til dette departement. Herudover har vi brugt en pressemeddelelse vedrørende den teologiske uddannelse på Iisimatusarfik i svaret på spørgsmål tre.

Svarene er skrevet ind under hvert enkelt spørgsmål, dog er spørgsmål to og fire besvaret samlet under spørgsmål fire.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvad gør Naalakkersuisut for at sikre, at præstemanglen i landet ikke rammer menighederne dårligere end den gør nu?**

**Svar:** Der er på nuværende tidspunkt to præstegæld der står uden egen præst. Det drejer sig om Palaseqarfik Kangaatsiaq samt Palaseqarfik Illoqqortoormiut. Den 15. november var der ansøgningsfrist til henholdsvis en stilling i Kangaatsiaq og en i Tasiilaq. Stillingen i Tasiilaq er en *andenpræstestilling* og er oprettet med henblik på også at skulle betjene Palaseqarfik Illoqqortoormiut, idet der ingen ansøgere kom til Illoqqortoormiut ved sidste stillingsopslag. Sagsdokumenterne er nu oversendt til videre sagsbehandling, en proces hvor blandt andet de relevante menighedsrepræsentationer skal tage stilling.

Naalakkersuisut har taget initiativ til at lave kurser på tværs af faggrupper. Det betyder at ansatte i kirken inviteres med til kurser hvor blandt andet socialsagsbehandlere deltager. Dette skulle gerne styrke et tværfagligt samarbejde, og på den måde afhjælpe noget af den ensomhed, som nogle præster kan føle i forbindelse med deres arbejde.

Naalakkersuisut arbejder desuden på at smidiggøre arbejdsprocesser indenfor kirken ved at opdatere de eksisterende regler samt udarbejde nye regler på kirkens område. Det er Naalakkersuisuts håb, at de nævnte tiltag bidrager til, at gøre kirken mere attraktiv som arbejdsplads.

- 2. Hvad er Naalakkersuisuts politik indenfor bevarelse af teologiuddannelsen i landet?**

**Svar:** Se svaret på spørgsmål fire.

26. november 2012  
Sagsnr. 2011-053877  
Dok. Nr. 1076183

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: iin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

**3. Mener Naalakkersuisut at teologiuddannelsen i landet ikke lever op til internationale standarder?**

**Svar:** Det bygger på en misforståelse, at teologiuddannelsen på Iisimatusarfik ikke skulle være på internationalt niveau, men det er rigtigt, at den er forskelligt sammensat i forhold til den danske bacheloruddannelse i teologi. Den danske uddannelse varer fire år, mens den grønlandske kun varer tre år. Den danske indeholder intet særligt om Grønland, mens den grønlandske har Grønlands kirkehistorie og særlige Grønlandsrelaterede emner. Den danske kræver læsefærdighed i hebræisk, græsk og latin, mens den grønlandske indeholder en indføring i græsk og brug af græsk i især nytestamentlige undervisning.

Uddannelserne er forskellige i omfang og fag, men den grønlandske uddannelse er i sit faglige indhold fuldt ud på internationalt niveau. Det sikres af et internationalt center-korps og af, at undervisningen er forskningsbaseret, som al undervisning ved et Universitet skal være. Ved Afdeling for Teologi forskes der både i kristendommens internationale historie og kristendommens særlige grønlandske historie.

Men en studerende med den grønlandske bacheloruddannelse, som ønsker at læse kandidatdelen på teologi ved et dansk universitet, vil, grundet ovennævnte forskelle i de to uddannelser, skulle læse ca. 1 ½ år på bachelordelen i Danmark, inden kandidatstudiet indledes.

**4. Hvis Naalakkersuisut ikke finder teologistudiet skal være i landet, hvad gør Naalakkersuisut så for at sikre, det særlige forhold der undervises i fremover kan sikres, hvis Naalakkersuisut vælger at lukke for studiet her i landet?**

**Svar:** Der er ved at blive nedsat en arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter for Departementet for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling, Iisimatusarfik, Kalaallit Nunaani Ilagiit og Departementet for Uddannelse og Forskning.

For det første skal arbejdsgruppen foreslå modeller, der sikrer, at præsteuddannelsen er målrettet Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Ligeledes påtænkes arbejdsgruppen at komme med forslag til, hvordan en sådan potentiel målrettet og skræddersyet præsteuddannelse kan gøres tiltrækkeligt attraktiv for ansøgere, så antallet af færdiguddannede præster i fremtiden vil stå mål med behovet.

**Der er ikke i kommissoriet stillet krav i forhold til uddannelsens fremtidige geografiske placering, da arbejdsgruppen forventes at afsøge alle muligheder.**

Inussiarnersumik inuulluaqquusilluta

Med venlig hilsen



Palle Christiansen